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Možnosti a limity přeshraniční spolupráce a podpory

minoritní etnické skupiny Lužických Srbů

----------------------------------------------------------------------

Possibilities and limits of cross-border cooperation and

promotion of minority ethnic groups Sorbs

Souhrn: Lužičtí Srbové jsou autochtonní etnickou menšinou žijící ve spolkové zemi Sasko

a Braniborsko v Německu. Obývají území Horní a Dolní Lužice. Dnes se počet Lužických

Srbů odhaduje asi na 60 tisíc. Navzdory nízkému počtu příslušníků jsou Lužičtí Srbové

svébytným národem, který se může opřít o svou bohatou historii, národní umělce, tradice

a především o vlastní jazyk, tedy lužickou srbštinu. Velice významná je pro Lužické Srby

spolupráce s Českou republikou. Ukázkou této spolupráce je projekt „Městská knihovna

Varnsdorf – Setkávání přes hranice“ finančně podpořený Evropskou Unií. Cílem práce je

na základě vlastního výzkumu zodpovědět výzkumné otázky, tedy zda lze i v budoucnu

předpokládat zájem o podobné projekty založené na spolupráci Varnsdorfu a Lužice či

nikoliv, a jaké změny by účastníci a zadavatelé projektu uvítali.

Summary: Sorbs are an autochthonal ethnic minority living in Saxony and Brandenburg,

the federal states of Germany. They inhabit the area of Upper and Lower Lusatia.

Nowadays the number of Sorbs is estimated to be around 60 thousand. Despite being low

in population, Sorbs are a distinctive nation with rich cultural heritage, national artists,

tradition and above all with their own language – Sorbian. Exceptionally important for

Sorbs is the cooperation with Czech Republic. To set an example we can look at the

project „Městská knihovna Varnsdorf – Setkávání přes hranice“ financially subsidized by

the European Union. The goal of this paper is to, based on my own research, answer the

main questions, hence whether we can expect future interest in similar projects based on

the cooperation of Varnsdorf and Lusatia or not, and what type of changes would be

welcomed by project stakeholders.

Klíčová slova: etnická minorita, historie, kultura, Lužičtí Srbové, Milan Hrabal, projekt,

přeshraniční spolupráce, Varnsdorf

Keywords: ethnic minority, history, culture, Sorbs, Milan Hrabal, project, cross–border

cooperation, Varnsdorf
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1 Úvod

Tematiku přeshraniční spolupráce a podpory minoritní etnické skupiny Lužických

Srbů jsem jako téma své bakalářské práce zvolila především proto, že pocházím z města

Varnsdorfu (v Lužici se používá ekvivalent Warnoćicy), kterému se ve čtyřicátých letech

minulého století pro jeho mimořádné prolužické aktivity přezdívalo „české okno

do Lužice“. Na tuto tradici v posledních dvou dekádách Varnsdorf úspěšně navazuje.

Druhým, významným důvodem pro výběr tohoto témata je fakt, že problematika etnických

minorit koresponduje s náplní mého studijního oboru, tedy Hospodářská a kulturní studia.

Zároveň bych touto prací ráda dostala problematiku Lužických Srbů do povědomí širší

veřejnosti, jelikož jsou to Slované jako my, a proto máme mnoho společného.

V současné době se počet Lužických Srbů odhaduje asi na 60 tisíc.
1
Toto slovanské

etnikum v rámci více než 80 milionového Německa tvoří zdánlivě zanedbatelnou menšinu.

I přes tento značný nepoměr jsou Lužičtí Srbové svébytným národem, který se může opřít

o svou bohatou historii, národní umělce, kulturní instituce, tradice a především o vlastní

jazyk, tedy lužickou srbštinu. Právě jazyk je dle Šatavy hlavním znakem etnicity.
2

Lužickosrbský národ má ústavou a zákony Svobodného státu Sasko a Země

Braniborsko potvrzeno právo na vlastní identitu, právo na vlast, vlastní jazyk, kulturu

a tradice. Uplatňování těchto práv však často naráží na překážky způsobené jednotnou

aplikací norem, jako tomu bylo například při rušení základních škol s nízkým počtem žáků

(viz níže v práci téma Chrósčice, lužickosrbsky [dále jen ls.] Chrósćicy, německy [dále jen

něm.] Croswitz).

Autochtonní, tj. původní, etnická skupina Lužických Srbů má již po staletí poměrně

úzké vazby na Českou republiku (dříve Československo a České země). Ukázkou

novodobé spolupráce je projekt „Městská knihovna Varnsdorf – Setkávání přes hranice“,

kterým se ve své bakalářské práci zabývám.

Bakalářská práce je členěna na několik částí. V úvodu práce jsou stanoveny cíle práce

a metodika. V teoretické části práce je čtenáři nejprve představena historie Lužice, její

geografické a jazykové vymezení, kultura, slavné osobnosti, instituce a následně také

vývoj česko-lužické spolupráce. V další části čtenář získá základní informace o českém

1
Vítejte u Domowiny [online]. Domowina: Svaz Lužických Srbů [cit. 18. 2. 2015]. Dostupné z:

http://www.domowina.de/cs/start
2 ŠATAVA, Leoš. Jazyk a identita etnických menšin: možnosti zachování a revitalizace. Vyd. 2., Ve SLONu

1. Praha: Sociologické nakladatelství (SLON), 2009, 215 s.
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příhraničním městě Varnsdorf, jež se stalo významným kontaktním místem pro Lužické

Srby. Následně je představen samotný projekt, tedy jeho obsah, cíle a způsob financování.

Obsahem praktické části práce, jež je tvořena polostandardizovanými rozhovory

a kvalitativním dotazníkem s účastníky projektu, je analytické zpracování stanovených

otázek. Tedy jakým způsobem se projekt realizoval, zda se vyskytly nějaké problémy,

jak probíhala spolupráce mezi českou a lužickosrbskou, potažmo saskou stranou,

co by účastníci na projektu vylepšili, a zda přetrvává zájem české a lužickosrbské strany

o podobnou spolupráci. Výsledky této bakalářské práce jsou shrnuty v jejím závěru.

2 Cíl práce a metodika

2.1 Cíl práce

Cílem této práce je především představit a prostřednictvím samotných účastníků

zhodnotit přínos projektu „Městská knihovna Varnsdorf – Setkávání přes hranice“.

Na základě získaných informací od účastníků projektu je možné posoudit,

zda lze i v budoucnu předpokládat zájem o podobné projekty založené na spolupráci

Varnsdorfu a Lužice či nikoliv. Zároveň lze z odpovědí respondentů vyčíst, jaké změny

by případně uvítali v příštích podobných projektech.

Cílem práce je také ukázat, jak může projekt podpořený z fondů Evropské Unie

pomoci při realizaci záměrů a cílů podpory minoritní skupiny Lužických Srbů.

Projekt bude představen také z externího pohledu, který poskytnou média,

jež se o samotném projektu a lužickosrbské problematice zmiňovala. Projekt „Městská

knihovna Varnsdorf – Setkávání přes hranice“ a publikace vydané v rámci projektu, byly

recenzovány v řadě tištěných a internetových médií.

Cílem práce je také podat ucelené informace o tom, jak se vyvíjela přeshraniční

spolupráce mezi Varnsdorfem a Lužicí, potažmo Saskem a Braniborskem, na jejichž území

se Horní a Dolní Lužice nachází.

2.2 Metodika

Základním zdrojem informací pro teoretickou část práce je kvantitativní metoda studia

dokumentů. Metody studia dokumentů bylo užito především pro získání všeobecných

znalostí k danému tématu. Využito bylo zejména děl významných sorabistů (Adolf Černý,

Josef Maštálko, Radek Čermák ad.), dále také brožur vydaných v rámci projektu „Městská
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knihovna Varnsdorf – Setkávaní přes hranice“, cenným zdrojem informací jsou také

publikace, jež vydává Lužickosrbská kulturní informace Budyšín (ls. Serbska kulturna

informacija Budyšin, něm. Sorbische Kulturinformation Bautzen). Všechny citované

zdroje jsou uvedeny v Seznamu použitých zdrojů.

Pro sběr potřebných dat v praktické části této bakalářské práce jsem využila

kvalitativních metod, konkrétně dotazníku a polostandardizovaných rozhovorů.

Dotazník může být kvantitativní, ale také kvalitativní. Výhodou kvantitativních

dotazníků je možnost postižení velkého množství respondentů. Získaná data se dají

následně vyhodnotit pomocí statistických metod. Nevýhodou této metody je povrchnost

získaných informací a také riziko, že dotazovaný neodpoví na všechny otázky. Používají

se tzv. uzavřené otázky. Respondent vybírá z předem stanovených možností (např.

ANO/NE).

Kvalitativní dotazník naopak obsahuje otázky, které jsou formulovány otevřeně –

tzn., že se respondent může k danému tématu více rozepsat, není omezen předem danými


[…]


o spolupráci je. Například manželé Budarovi však zmiňují velkou časovou náročnost

podobných projektů a také to, že se jim nelze věnovat pouze ve volném čase.

Projekt byl v okolí dotazovaných hodnocen velice kladně. Řada z nich

se ale domnívá, že je tato spolupráce založena čistě na osobních kontaktech. Možná

i z tohoto důvodu je novinářka Milenka Rječcyna toho názoru, že se další projekt

neuskuteční.

Lužickosrbští dotazovaní se také shodují v tom, že by si projekt zasloužil mnohem

větší mediální propagaci, a to nejen v Lužici, ale také v celém Německu. Stejně jako čeští

dotazovaní kritizují lužickosrbského projektového partnera za jeho malou účast v projektu.

Naopak velice chválí snahu české strany.

Přínos projektu „Městská knihovna Varnsdorf – Setkávání přes hranice“ vidí

dotazovaní zejména v prohloubení lužicko-českých vztahů, navázání nových kontaktů

a seznámení se s literaturou a kulturou svých sousedů za hranicemi.
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7 Závěr

Cílem této práce bylo na základě získaných informací od účastníků i zadavatelů

z české a lužické strany projektu „Městská knihovna Varnsdorf – Setkávání přes hranice“

zjistit, zda lze i v budoucnu předpokládat zájem o podobné projekty založené na spolupráci

Varnsdorfu a Lužice či nikoliv. Zároveň bylo cílem zjistit, jaké změny by účastníci

či zadavatelé uvítali v příštích podobných projektech.

Respondenti nejčastěji navrhovali změny spojené s větší četností osobního kontaktu

a z odpovědí mladších respondentů vyplynulo, že by si přáli zábavnější akce.

Otázkou je, zda jsou navrhované změny realizovatelné. Jistě by nebyl problém,

pro příště zařadit více osobních setkání a pobytů v Lužici, po čemž volala většina

respondentů. Je však důležité zamyslet se nad tím, jakým způsobem by se tato setkávání

mohla dohodnout. Pravděpodobně by vše opět záviselo na osobních kontaktech autora

projektu, což jako překážku uvedla v rozhovoru například dotazovaná Milenka Rječcyna.

A co je nejdůležitější – bylo by nutné, aby takto zaměřený projekt organizovala spíše

škola, která má ke studentům nejblíže. Organizace typu knihovna nebo město by

studentské kontakty mohly organizovat jen s obtížemi a v těsné spolupráci se školami.

Stejně tak je otázkou, zda by studenti (zejména varnsdorfského gymnázia), kteří volali

po větší zábavnosti projektu, přišli na další kulturní akce a sami tak zjistili, zda došlo

ke kýžené změně. V dnešní době, kdy si mládež vybírá z řady volnočasových aktivit, není

lehké zaujmout kulturní akcí. Domnívám se proto, že by musel mít člověk k dané tematice

nějakou bližší osobní vazbu. Pak by měl motivaci k většímu zájmu o danou problematiku.

Zajímavým námětem je bezesporu také návrh Jaromíra Kohlíčka na zařazení „školení

pro učitele“ před absolvováním nějaké akce spojené s projektem. Jak již bylo zmíněno,

cílem je zvýšit informovanost učitelů k danému tématu tak, aby byli schopni předat svým

žákům alespoň základní informace. Byli by však učitelé ochotni se tomuto ve svém volném

čase věnovat? A dal by se tak zaručit větší zájem studentů?

V práci bylo taktéž ukázáno, jakým způsobem mohou fondy Evropské Unie přispívat

k realizaci přeshraniční spolupráce s minoritní skupinou Lužických Srbů. Byly představeny

jednotlivé překážky tzv. měkkého projektu, ať už z finanční či realizační stránky projektu.

Hlavní překážky vznikaly na základě měnící se legislativy a nejednotnosti výkladů

konkrétních ustanovení závazných pravidel pro čerpání finančních prostředků v rámci

programu Cíl3/ Ziel3.
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Nejdůležitější otázkou je, zda by se do podobného projektu účastníci a zadavatelé

znovu zapojili. Na základě výsledků dotazníkové šetření a na základě rozhovorů

se zadavateli projektu z české a lužické strany mohu konstatovat, že zájem o spolupráci

po obou stranách hranice je. Jednotliví dotazovaní zmiňovali určitá úskalí, přesto by však

neváhali a další podobné akce se zúčastnili.

Na co se tedy zaměřit před realizací dalšího projektu? Jak se ukázalo v případě

projektu „Městská knihovna Varnsdorf – Setkávání přes hranice“, nejpodstatnější

je pečlivě zvážit výběr projektového partnera. Jelikož se jedná o projekt založený

na přeshraniční spolupráci, měli by se oba projektoví partneři zapojovat rovnou měrou.

V případě, že se jeden z partnerů rozhodne do projektu zapojovat méně, neměl

by pak druhému partnerovi, jak se říká „házet klacky pod nohy“.

Velice podstatná je také příprava projektové žádosti. Jak v rozhovorech zmiňovali

samotní autoři žádosti, tedy Milan Hrabal, Ilona Martinovská a Petra Vojtěchová, po této

zkušenosti by již další projektovou žádost sestavovali obecněji, bez přesně stanovených

částek či např. počtů stran jednotlivých publikací. Zároveň by do projektu zapojili více

osob, protože celý projekt provázela náročná byrokracie.

Jak již bylo několikrát řečeno, zájem o česko-lužickou spolupráci, jež se může opírat

o silné historické kořeny, trvá. Podstatné však je, aby tuto spolupráci někdo udržoval,

podněcoval ji. Řada respondentů i dotazovaných zmiňovala, že dnes vše stojí pouze

na jedné osobě, a tou je Milan Hrabal. Samotný autor projektu však v rozhovoru řekl,

že by se do dalšího projektu podobného rozsahu již nechtěl zapojit jako hlavní organizátor.

Najde svého nástupce?
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