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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnutí (povinné, minimálně 500 znaků):

Tematicky zajímavá práce.

Teoretická část je místy spíše mechanickým kompilátem (dějiny Lužice a přehled ls. kultury; dějiny Varnsdorfu...).
Přitomchybí kupř. údaje o aktuální etnojazykové situaci v Lužici. Lépe zpracována adoloženamohla být i poválečná
přítomnost Lužických Srbů ve Varnsdorfu.

Vlastní empirická část práce začíná zbytečně pozdě. Práci by celkově přispěla větší tematická sevřenost.

Otázky k obhajobě (minimálně 2 otázky):

1. 1/ Nakolik je v současnosti ve Varnsdorfu známa skutečnost přítomnosti většího počtu Lužických Srbů ve
městě po roce 1945?

2/ Nakolik mohou být lužické tradice, resp. sám pojem ”lužický” nosné pro identitu obyvatel Šluknovského
výběžku a okolí?
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